Deus lux est, & in luce.
Cursum tam constantem obtinet per
annum ac momenta, vt nil supra. Psalm.
118. In Ordinatione tua perseverat dies. Vt nil
mirum, solem à Philone, & Dionys. l. 14.
de Diuin. Nom. imaginem Dei appellatum
fuisse. Nec Dominus sua Diuinitate indi-
gnam censuit vocem hanc: *Ego sum lux
mundi, &c.*

PARS II.

De Luce.

Solis ac Dei, Lucis & Diuinitatis per-
magna similitudo est. Vnde sua opera
Deus, ac virtutes per lucem declarare
suevit. 1. Ipse est, Psalm. 103. *Amictus lumine
sicut vestimento.* 2. Et 1. Tim. 6. *Lucem habi-
tat inaccessibilē.* 3. Pater & filius sunt *Lumen
de lumine.* 4. Christus Ioan. 1. *erat lux vera,
que illuminat omnem hominem.* Simeon
Luc. 2. eum vocat *Lumen ad reuelationem
gentium.* Et de homine ad Dei similitudi-
nem creato, Ouid. 3. *Metam.*

*Os homini sublime dedit, cælumque tue-
ri*

*Iussit, & erectos ad sidera tollere vul-
sus.*

Inprimis vero ad regem siderum so-
lem: in quo Deum agnoscant. I. Sol nam-
que dicitur, quia solus est: ita & Deus.
Alexandri Magni, Reges deponentis, ac
imponentis populis & regnis, vox arro-
gans ista memoratur, data legatis Darij,
dimidium regni offerentis: *Nec mundus
soles duos; nec Reges duos regnum habere potest,
proinde mihi vel totum soli cedat, aut armis in-
uadenti resistat.* Ita sol solus, solusque Deus
est.

II. Solitem solus est essentia sua lu-
cidus: cætera participatiue. 2. Ita Deus
Exod. 3. *Ego sum, qui sum,* quasi dicat: cæ-
tera à me esse trahunt. 1. Cor. 4. *Quid enim
habes, quod non accepisti?* Psalm. 94. *Ipse fecit
nos, & non ipsi nos.* Ipse per se subsistit, vt
vera substantia: cætera in ipso, tanquam
accidentia. Nam in ipso viuimus, & moue-
mur, & sumus. Quid es igitur homo, nisi
cornicula Aesopica; alienis ornata plu-
mis Dei, & luti damasceni.

III. Sol, etsi in motu sit perpetuo, ipse
tamen manet immutabilis; mutans
tempora, edaciarerum; resque ordine
mutat, ac progenerat. Ita DEVS ad
intra immutabilis, ad extra mutans

Nnnn 3 omnia

omnia verbo virtutis sue. Psalm. 101. *Mutabis eos, & mutabuntur: Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.* O Lux infinita Deus? Ut innumera facula vna de face accendi queunt, illa tamen nihil dum quicquam imminuta: Ita ex, & in Deo omnia. Vere: *Ego sum lux mundi.*

4. *Æternitas.*

IV. Sol abs calore indefectus est, æternumque indeficiens; cursu celerrimus; influxu potentissimus: In Deo ista admiranda. Creaturas à non esse ad esse vocat: quibus nil distantius: & tamen id celerius, quam cogitatu sit. Quid distantius, quam peccator & iustificatus? & tamen momento vno eum à peccato reuocat ad gratiam. *Nescit enim tarda molimina S. Spiritus gratia.*

5. *Vniformitas in multis formis.*

V. Sol aspectu immutabilis est: aer seu nubilet, rutilet, grandinet, fulminet, cælique facies mutet in mille formas: ille sui similis vsque manet. Ita Deus formas induit omnes, & vnã tamen retinet. Irati formam sumit: Ideo, Psalm. 6. *Domine in furore tuo ne arguas me: Placati; armati fulmine; item hominis: Et homo factus est, habitu inuentus vt homo: Et Formam serui accipies.* Agni, *Ecce Agnus Dei, &c.* Transfiguratus in monte; miserabilis in cruce, &c.

6. *Necessitas Christi sine sole in mundo.*

VI. Quid mundus vel esset, vel posset sine Christo sine sole? Sine Christi luce quid omnis homo, quid cæli, quid Diui? Est igitur lux mundi dispellens tenebras peccati origin. & omnium ad id consecutorum malorum, vt ignorantia, malitia, infirmitatis, &c. Est *lumen de lumine, Deus de Deo.* Nam Psalm. 102. *Ex utero ante Luciferum ego genuite.*

7. *Missio eius in mundum à Patre.*

VII. *Sum lux,* ait, non sol. Nam Sol lucem suam ad ima hæc demittit, ipse permanens in suo cæli folio: Ita Pater Filium misit. *O oriens ex alto, illuminare his, qui in tenebris & ymbra mortis sedent.*

Item ait, *Sum lux mundi,* non cæli, non

inferni. Nã in cælo est ipse Sol lucens. Apud inferos nec sol, nec lux reperitur. Neque venit huc propter Cælites, vel inferos; sed ob homines, hæc est *Lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Ioan. 1.

8. *Generatio ex Patre.*

VIII. Lumen à sole gignitur: Sol autem & lumen, calorem producunt: Ita Filius à Patre, ab utroque S. Spiritus. En vna Trinitatis in Vnitate imago. De quo luculente Iustinus Martyr. l. *de Trinitat.* Conc. Nic. idem contra Arium Simile produxit.

9. *Trinitas & vnitas in Deo.*

IX. *Lux, & Sol* sunt voces trilaterales, & monosyllabicae. Et in hoc repræsentat eos, qui testimonium dant in cælo, *Pater, Verbum, & Spiritus sanctus; & hinc vnus sunt.* 1. Ioan. 2. Sicut triangulum isosceles tria habet latera æqualia, & vnã basin: Ita vnus Deitatis Personæ æquales sunt in Diuinitate, Maiestate, æternitate.

X. Luce delectatur Sancta Trinitas, eaque Se declarat. 1. Vt Pater, *Exod. 15.* in monte Sinai dat legem in mirabili lumine: Et *Exod. 13.* In rubo incombusto se ostendit Moyfi. 2. Spiritus Sanctus in linguis igneis visitur. Ostenditur in lampade cum septem candelabris, id est, septem donis. 3. Christus item *est lux mundi.* *Domine illuxerunt coruscationes tue orbi terræ.* Psalm. 88. hoc est. Trinitas & vnitas DEI nota facta est, *Isa. 9.* *Populus qui sedet in tenebris, vidit Lucem magnam.*

10. *In luce Dei.*

XI. *Ego sum lux.* Quale candelabrum, *Exod. 25.* cum septem luminaribus, ad illustrandum Tabernaculum: 1. Talis Iesus in Ecclesia; vel in monte Caluarie. 2. Hoc resplenduit candelabrum in stabulo natiuitatis: vt accurrerent Angeli, Pastores, Reges, & ambularent in lumine eius. *Lucæ 2.* *Claritas Dei circumfulsit eos.* Et *Matt. 2.* *Stella antecedebat eos.* 3. In Thabor reluxit, *Matt. 17*

Quod

Quod si igitur Tobias, cap. 10. absentem filium suum appellavit *Lumen oculorum suorum*: quanto magis lux est Christus! Quæ si orta prius non sit, *Vanum est vobis ante lucem surgere*. Nam ipse prior dilexit nos, ac præuenit. Hac luce extincta in Cruce, factæ sunt tenebræ in vniuerso mundo. Matth. 27. Tu igitur, Iesu, nolter es Raphael: qui fecisti nos rursus lumen cœli intruere.

PARS III.

De proprietatibus Lucis.

I. Vx similis est gratia. 1. Vtraque in momento producit: iustificatio enim fit in instanti. 2. Vtraque producit calorem. 3. Lux gemmas & metalla gignit: gratia virtutes, opera, merita.

4. Lux tenebras dispellit: Christus p. orig. actuale, idololatriam, iudaismum, superstitionem omnem. *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris*. Non sequitur Mahometis Alcoranus, non Thalmud, non Caluinus, &c. ideo in tenebris ambulat. Isai. 60. *Surge, illumina, hæretice, quia venit lumen tuum*.

5. Ut lux orta omnia in orbe detegit: ita Christus natus, ac prædicatus omnem mundi vanitatem; & rerum cœlestium varietatem, veritatem, perpetuitatem. Veri hi colores facile istos fucatos arguunt vanitatis. 1. Docent, 4. Reg. 5. Naamanum quidem esse potentem; at intus leprosum. 2. Nabuchodonosorem esse capite aureum; at pedibus luteum. Dan. 4. 3. Mandum non nisi punctum esse respectu cœli. In mundo meros esse atomos, resque nihili, inquestabiles. Eccl. 1. *Vanitas vanitatum & omnia vanitas*.

4. Docet omnem lineam non nisi punctis constare; sic & vitam nostram fluxis momentis præteruolare. 5. Omnes motus ambitionis ex meris mutatis esse componi. 6. Ostendit lux illa, omnem

corporis formam esse luteam umbram, corpus cinerem, mundi lucem esse tenebras.

II. Vere est lucerna ardens & lucens, Ioa. 6. *Prodit 5. Hanc Deus orbi accendit lucernam, & in peccatorum abscondito non posuit, neque sub modio; sed sub grauitate per candelabrum. ut, qui ingrediuntur, lumen videant*. Hoc viso continuo peccatorum apparet grauitas: & causa tantorum cruciatuum à Christo perpefforum. Tantio. lim diluuij, in orbe immisit: Sodomæ ignibus cœli exusta.

Dirum peccatum! orbi affers interitum; & omnia absumens ignis, aer, aqua, nil te lædere tamen valet. 1. Similis Salamandra illa sæ in medijs ignibus. 2. Tu es lebusæus, quem Israelita nunquam potuere è terra promissionis eicere. 3. Inhabitasti orbem annis plus quinquies millenis, nec te Patriarchæ; aut vlli viri sancti expellere valuerunt. 4. Tu magnus es prædo, qui pergrasseris in orbe iam inde ab creatione: & quantas prædas egisti? 5. Tuatu Gigantomachia cœlos quoque attentare non dubitasti: & ibi quot funera, quotque strages dedisti? Te vicit tamen Victor omnium.

III. Et vero odium Dei in peccatum quis fando explicet? 1. Herodis in Iesum fuit exitiale odium; ut inauditum infanticidium designaret. Maius est Dei in peccatum: ut nec vnigenito parceret; sed Ada ex Paradiso expulso, ipsum quoque morti destinaret. A deo *odisti omnes, qui operantur iniquitatem. Ps. 9.*

2. Herodias, Mar. 7. præ cæde Baptistæ repudiavit regni dimidium: Deus præ odio peccati tradidit filium: Filius posthabuit cœli regnum.

3. Aman dire oderat Mardocheum: ut decem millia talentorum offerret ærario, tantum ut tolleretur è medio: *Esther. 8.* Ita Iesus sanguinem obtulit, ut exosissimum sibi peccatum aboleret. Atque

Et Malitiam.

Christus odit tenebras.

que hæc vt cerneremus, venit Lux in hunc mundum.

Quid lux est mundi. Et quidem qui sequitur eam, non ambulat in tenebris. Christus enim Pharos & fax mundi est columna ignea, Exod. 13. qui populum suum præiit per mare, ac defertum: affectantesque hostes pernicie obruit.

Sequenda Lux & crux. Magnum orbi factum est & beneficium, & ornamentum, datis duobus luminaribus magnis Ecclesiæ, & cuique animæ: Nimirum dato Iesu, Matreque Iesu. Hæc luminare minus: Ille maius est. *Qui sequitur, non amb. in ten.* Sequi vero est istud: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur.* Ergo Crux est Lux. Luxque ducit & ad, & per tribulationes. Vt pati, fit in luce ambulare. Ergo mundi prosperitas est mera tenebra: ipsa frui, est Christum non sequi.

Peroratio in Lucifugas mundi lucas. IV. Infausta semper habitæ sunt aues noctiuagæ, & lucifuge, vt bubo, vespertilio: arcebatque eas ab sacrificio quondam Deus. Ita mundilucas Deus odit, & vt immundos reiecit.

Esto; sic lux Christi contenta mundo tanquam obscura, humilis, pauperula, patiens, obedienter seruiens; &c. At lux mundi sunt Deo tenebræ. Momentum, quod hic agimus, aperiet continuo discrimen: tunc vociferabuntur illi; *lux non est orta nobis, & soli iustitiæ non illuxit nobis. Nos insensati estimauimus vitam illorum insaniam, &c. At sera querela nimis.*

* *
*

DOMINICA PASSIONIS

Feria III.

Erat autem in proximo dies festus Iudeorum, Scenopægia. Dixerunt ergo fratres eius ad eum: Transi huc, & vade in Iudæam.

Ioan. 7.

ELias, 3. Reg. 17. fugitans honorum, aut læ Iezabelis, ac patriæ: quod nollet in ea clarere miraculo; concessit Sareptam Sidoniorum, obscurum procul oppidulum. Ita hic Iesus linquit Solymam; Galilæam adit, fugitans hominum ac solennitatum.

Quorum occasione nos

- I. De fuga gloria.
- II. De vano fratrum Domini postulato.
- III. De inani gloria mundi, & humilitate Christi.

PARS I.

De fuga gloria.

I. Antisthenes Philosophus, audito se *Et Elio* vel ab improbis laudari, exclamabat: *Dij immortales, quidnam malifeci?* Laert. lib. 6. Phocion Dux Atheniensis, (ait Plutarch.) perorant: omnibus dicta eius, gesta que fortia prædicantibus, aiebat vicino: *Me miserum: vereor, ne quod stultum verbum mihi exciderit.* Adeo popularis gloriolæ fugitantes erant viri sapientes.

Quid parigitur Christiano? 1. *Quid habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris?* 1. Cor. 4. 2. Lyctrenses, Act. 14. Paulum Mercurium, Barnabam Iouem appellabant, vt Diis acclamantes, ac sacrificia eis destinantes. Sed hos ille refutans honores ait; *Viri, quid hæc facitis? Et nos mortales sumus similes vobis homines.*

3. Daniel quoque, c. 8. ex felicitate interpretre-

terpretandi somnia, quasi diuinus habebatur: at omnem is honorem ad Deum regerebat; ut qui reuelaret, quæ, cui vellet.

4. S. Martinus Tur. semper è collo gestabat reliquias, & quæ innumera edebat miracula, istis ea adscribat. *Sur. rom. 6. in vita.*

5. Elifæus, 4. Regum 4. ut excitandi ab se pueri famam & gloriam excluderet; solum ad solum sese excluderat; nec testem facti, præter Deum, cupiens. Sciebat, quanta pestis esset vana gloria.

Vana damnosa. Figura. II. Formosa Bethsabea, 2. Reg. 11. quod lauans se nudam Regi forti ostendisset, occasio adulterij, homicidij, malorumque plurium exitit. Ita nudata vulgo bene gestorum venustas dum gloriam, simulatiam quoque excitat miseriam; ad minus inuidiam, fabram malorum. Et sæpe illa mariti sui cædendi, id est, Sponsi Iesu, est causa.

2. Dinæ spectata, vulgataq; formæ venus quanta mala peperit? *Gen. 34.* Ipsi rapitum & constuprationem: fratribus luctum, pudorem, furorem: Sichemitis excidium: patri dolorem ac metum. Ita bona opera nostra cum foras se efferunt, aura rumoris afflanda; rapiuntur à dæmonibus, adulterantur, &c.

Milui gloria capere. Fugienda magis Deo. que danda. III. Et quid sunt gloriolæ aucupes? Miluorum similes, qui quantumuis altum euolent; terram tamen spectant prædæ auidi. Ita diuina licet opera patrent; intentos tamen ad prædam gloriolæ habent oculos, immemores huius: 1. Tim. 1. *Soli Deo honor, & gloria.*

Est gloria, qualis vxor Putipharæ; Deo debita soli coniunx. Et, si hæc animum, ut illa Iosephum, sollicitet; vir bonus sic respondeat: *Ecce Dominus meus omnibus mihi traditis, ignorat, quid habeat in domo sua, nec quicquam est, quod non in mea*

sit potestate; præter te, quæ vxor eius es: quomodo ergo possum hoc malum facere, & peccare in Dominum meum? Solum DEO honor. Miseri, qui, quæ pretiosa habent, in ventum portant dispergenda; aut prædonibus rapienda.

Pauones sunt, qui meritorum suorum pennas spectant explicatas; indeque sibi placent. Respective pedes; iam erit, quo plumæ cadant. *Pauones sunt: & o se essent.*

Pertinenti ad Plutarchi apologum: Mulus erat, qui corpore suo viso musculofo, valideque compacto, superbire, subsultare, discurrere, fessiores excutere cepit, ac insolentius lasciuire. Demum se alino natum recordatus, ponebat animos mitior. *Pl. 31. Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus: Quo non intelligunt; omne datum optimum, & omne donum de sursum esse a patre luminum.* Iac. 1. Repetant memores se è luto, ex Ada lapso, descendere: & quo lutum ascendet.

Quare, Luc. 11. *Cum feceritis omnia, quæ precepta sunt vobis, dicit: serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus.* In exemplum Dominus à fratribus inuitatus ad patriam solennitatem Scenopægiæ; ut & isthuc virtutem ostenderet; publicum declinauit.

P A R S II.

De vano fratrum Domini postulato.

Dixerunt ergo fratres eius. Quid? An non fuit Iesus B. Virginis Vnigenitus? Et quidem illa nec virum agnouit; nec iterum à Spiritu S. fuit obumbrata; Virgoq; permansit in æuum. Illa fuit, estq; ut sol, ut Phœnix sola.

Nec primam similem visa est, nec habere sequentem. *Maria mater vnigenitus.*

Ut sepulcrum Domini nouum fuit in petra, Matth. 27. in quo solus decubuit: talis Deiparæ vterus. Apologus est: *Leæ-*

O o o o o n a s

na; cæteris ipsi dantibus opprobrio animalibus, quod vnum duntaxat catulum eniteretur infœcunda; se fœcunda autem catullire multos, & sapius: his ait; Verum dicitis: Sed quem edo, is Leo est, vestrique vnus Rex omnium. Ita Virgo B.

Qui quomodo fratres Iesu.

Quid igitur Heluidi, iam olim hæretice, Deiparam plurium fingis liberorum matrem? Aut Iosepho prius affingis matrimonium, ex quo filios suscepisset; qui fratres Domini vocarentur? Ioseph virgo Virginis custos, & Christi nutritius fuit, monogamus, non bigamus. Ita nostri tradidere Maiores, ait Hiero. & Chrysostom. homil. 4. in 2. ad Theff. Traditio est, nihil queras amplius. Erant filij Zebedæi ex Maria Salome, Deiparæ sororia nati; & hi idcirco fratres Domini, pro more Iudæorum, dicebantur. Echi ipsum ad miraculi occasionem, in patria edendi, male ambitiosi instigabant. Sicut alibi regni affectabant honores.

Peregrini sumus.

II. Erat festum illud Tabernaculorum percelebre, iussu, Deu. 16. agitari 15. Septembr. in memoriam Israeliticæ peregrinationis per desertum. Id quod & nobis ob oculos versari oportet: Viatores nos esse, ne habere hic ciuitatem permanentem; sed futuram inquirere. Ideoque, vt Horatius ait: Vita summa brevis spes longas inchoare vetat. Sic Paulum id docuit Pfalter 38. Aduena ego sum & peregrinus; sicut omnes patres mei. Hoc ille balsamo humilitatis sceptrum, coronamque vngebat: vnde & gloria ipsi perennat.

Hospitium crudele Mundus.

Crudele hic hospitium est, acida dulcibus mista apponit, soluendum est denique symbolum cum irrecuperabili amissione vitæ; ac multis aternæ etiam. Heu scelerata domus! Non ego tibi inquilinus, sed peregrinus esse velim.

Spretū ab Ethnicis.

Nec ethnici sat tibi fidere quibant. Hinc cuiusdam Philosophi dictum cele-

bratur istud: Agrigentini comedunt, quasi semper morituri: & ædificant, quasi nunquam morituri. 2. Diogenes Cynicus vi bi fuga oderat sic homines moliri ædes & opes hic, quasi victuri semper. Ideo dolium inhabitabat. Quod alius considerans Alex. Magnus, agnoscebat vitæ, mundi, rerumque vanitatem, & ait: Ni Alexander essem, Diogenes esse velim.

II. Sapere hunc diceres; qui tantum pernoctaturus in domo, eam conuestissolido, ret auro aulæisque ac picturis: cum mane primo sit inde abiturus? Tales nos hic sumus: & tanta molimur?

Dicam de mundo, quod Isocrates de Athenis: Urbem esse pulcram ad deambulandum: sed inhabitatu difficilem, ac periculosam: eo quod plerisque Duces suos vel morte multaret, vel exitio.

III. Fratricida Cain primus urbem condidit, Gen. 4. vocauitque nomen eius ex nomine filij sui Henoeh. 2. Nemroth fastuosus, Gen. 11. turris Babel substructor, simul linguarum extitit confusor. Istorum posterii sunt orbis inquilini: At peregrini sunt Adam, Abel, Seth, Noe, Abraham, &c. iusti.

Vixit Adam annos 930. & tamen agebat sine domo, sub dio, pelle tectus, vicitans iis, quæ terra fundebat. At iam quantis vestimur, ac vescimur, ædesque molimur sumitibus? Ac si non infelices essemus peccatores. Sed istis in vmbribus nostri nouitiam ac memoriam obscuramus: Hocque ipsa eafelicitate fumus infeliciores.

Jacob, Genes. 31. in domo Laban auari, idololatæ, iniqui qualis seruebat? quo pretio? Perdius & pernox pastor otium &c. merebatur coniuges, & oues: demum reuertit in patriam: At ita quidam hic degunt, vt prodigus filius in regione longinqua. Quin igitur vtriusque discimus exemplo?

Figura
mundi
parum.

III. Quam Dauidem percutit & vi-
ta; & mundi? P salm. 119. Incolatus meus pro-
longatus est: habitavi cum habitantibus Cedar:
multum incolatus fuit anima mea. Quare, P sal.
54. Quis dabit mihi pennas sicut columba; &
volabo, & requiescam.

Demodo
degeni in
mundo fi-
gura.

IV. Moyses, Dux sexcentorum mil-
lium armatorum, legauit ad Seon Re-
gem Amorrhæorum: Nu. 21. Liceat nobis
transire per terram tuam: non transibimus per agros,
vineas, nec bibemus aquas ex puteis. Via regia
gradiemur: nec sistemus, donec transuerimus
fines tuos. Ita nos cum mundo peregrini
transigamus, & agamus in eo.

2. Quid voluisse putandus est Deus,
quod annis quadraginta sic circumdu-
xit in deserto Israelitas; vt nunquam ve-
stire se opus haberent? An, vt & nos ha-
bentes victum & vestitum, his contenti simus?
in pari degentes & parsimonia, & sancti-
monia vite?

Exemplū.

3. Ioseph, vir quantus in Aegypto, ab
anno ætatis sexto decimo, quo in eam
venditus aduenit? Ad clauum summæ
rei totius ad sedit gubernator annos qua-
tuor supra nonaginta, mortuus ætatis an-
no 110. Neque tamen liberis emisse, reli-
quissetque possessiones proditur. Præsa-
giebat nimirum exituros olim Aegypto:
esseque volebat peregrinos. Disce ergo:
Exemplo didici sapientiam.

PARS III.

De inani gloria mundi, & humilitate
CHRISTI.

Mundi
suada.

I. **V**ade in Iudeam, & discipuli tui videant
opera, quæ facis: Manifestate mundo.
Hæc fraus Satanæ est; mundique fucus.
Isthanç, inquit, simplicitatem tuam exue:
Publicum ama, inque oculis ac luce ho-
minum viuere consuescito. Polles annis,
ac animis; amici nec deerunt: sanguis
adest nobilis: parati sunt vacuique hono-
res: his natus es: manifestate mundo.

Verumenimvero, An non, Matth. 7. *Inimica*
saluti.
inimici homini domestici eius? An non & fi-
lii parentes sæpe occinunt talia? Et quid
nisi mortis canunt, cuduntque confilia?
2. Si cauendum sit tibi ab ea, quæ dormit
in sinu tuo: quanto magis ab talibus do-
mesticis?

Domesticus Cain fratrem occidit: *Gē. Sicut &*
4. Ismael Isaacum deprauabat *Gen. 21. E-*
saa barbarus persequabatur Iacobum:
Gen. 28. Iosephum fratres, Gen. 37. Hic
Dominum sui fratres tentant,

II. Quid Dominum tentatis? Nescitis *Tentatur*
Matth. 4. Satanam confusum abscesisse? instanter
Hic est is, qui humilia respicit, & alta à longe *humilis Ie-*
sus.
cognoscit. 1. An non, *Exod. 2. Moyses ele-*
git abiectus esse in domo Dei, magis quam ha-
bitare in tabernaculis Pharaonis aulicus? *Contemptor*
Ira & Dominus saturari opprobriis in cru- *verus ho-*
ce maluit; quam colludere mundo in *norum*
hominum luce. Nec Herodi ad gratiam *Exempla*
dabat miraculum: & popello daret? 2. Is *similia.*
humilis est Mardocheus *Esth. 5. qui noluit*
indui prius, quam Aman, (Satan,) Iudæo-
rum proscriptor, esset damnatus ac su-
spensus. 3. Est Dauid: 1. *Regum 17. nolens*
indui regiis ante, quam tirauisset Golia-
tam. 4. Is in Regem constituendus à tur-
ba fugit. 5. Is cæco reluminato præcepit,
nemini diceret. *Ioan. 6. Dixit Ioan. 8. Ego*
gloriam meam non quero. 6. Ille, vt primum
cruodifixo titulus hic affixus est: *Iesus Naza-*
renus Rex Iudæorum, continuo, quasi ho-
norum fugitans mundi inclinato capite e-
misit spiritum. *Matt. 27.*

An ideo fortassis, *Exod. 19. suam osten-*
surus Moyfi gloriam Deus, *Cauete, ait, ne*
ascendatis in montem: nec tangatis fines eius.
Omnis namque, qui tetigerit montem, morte
moriatur. Et homo meritorum gloriam
in oculis hominum constituet? Quid e-
rit igitur, quod Pater vester, qui videt in ab-
sccondito, reddet vobis?

III. Pluribus potuisset, at tribus dum-
taxat

O O O O O 2 taxat

*Christus
seclator
humilita-
tis.*

taxat discipulis suam voluit ostensam transfigurationem Dominus. Sed & hisce interdixit, neu cuiquam dicerent. Magna transfigurationis fuit; at maior hæc humilitatis gloria erat. 9. Nullus dubito, quin idcirco Tantus voluerit tantillus in stabulo nasci, in sceno reclinari: vt cum summa Dei gloria summam iungeret humanæ contemptum gloria. Certate Angeli, pastores, Magi, puerum honorate: is certat honores humilitate superate. Vicisti Iesu istos!

Sed & Baptistam vicisti. Humilitatem ille tuam obtupescebat: sed tua eum altior modestia celo iustitia compecebat, ac erudiebat.

Accedebat vox Patris: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Et hanc quasi fugiens in desertum sese condebat, donec vocis factæ vel fama refrixisset; vel memoria in animis hominum. Et vos adhuc instatis; *Manifesta te mundo?*

Hoc Satanæ est, dare fumos, & captare. 1. Qualis, *Esth. 2.* Assuerus admirando dato conuiuio se quasiuit facere admirabiliorem. 2. Quales Naamano Syro data opes; sed & lepra addita, illis felix, hac in foelix censebatur. Ita Satan ac mundus offert honorum, opumque vim; sed suo fuco; malo tuo.

IV. Quid: quod alij sint fratres Domini meliores; Angeli; Patriarcha? &c. Ideoque & eorum postulatio iustior est illa: *Rorate caeli de super, & nubes pluant iustitiam: aperiatur terra, & germinet Saluatorem. Vt inam disrumperes caelos: &c.* Dicunt *Transi hinc è caelo, vade in Iudæam; manifesta te mundo. Ps. 79.* *Ostende faciem tuam, & saluauerimus.*

Abfolomo fuso, 2. Reg. 19. Rex luctu squalebat: cui Ioab Dux: *Ostendisti, hodie, quia non curas de Ducibus tuis, & de seruis tuis. Nunc igitur surge, & procede, & alloquens satis fac seruis tuis. Iuro enim tibi per Dominum,*

quod si non exieris; nec vnus quidem remansurus sit tecum nocte hac. Ita Cœlites olim, Patresque veteres quasi ad Christum, vt exiret caelo in terrâ Homo. Neu dicat mundus cum Pharaone, *Exod. 5.* *Dominum non cognosco, & Israel non dimittam.* Ergo *Manifesta te mundo.* Nam *Deus Israel Deus absconditus es. Isaia. 45.* *Et thesaurus absconditus in agro natura.* Manifesta te, vt inueniã te. *Vendami omnia, pauperibus dabo, vt emam te.*

FERIA IV. POST DOMINICAM
Passionis.

Oues meæ vocem meam audiunt.

Ioan. 10.

Isaac, *Genes. 27.* benedicturus filio, vocem Iacobi, licet habitum ementiti, continuo agnouit. Ita vocem Iesu oues ipsius.

Circa quam nos:

- I. De Verbi Dei efficacia.
- II. De Pastore.
- III. De vocis pastoris audientia.
- IV. De vi auditi Verbi.

P A R S I.

De verbi Dei efficacia.

I. P Yrrhus, Rex Epiri, fatebatur, per Cyneæ eloquentiam plures ad regnum vrbes accessisse, quam armis: idcoque vnus se voci plus debere, quam armis omnium. Ita voce Christi, & Verbi Dei plures ad Deum animæ; quam armis accessere: illi debet augmentum sui Ecclesia, non hisce. *In omnem terram exiuit sonus eorum. Psal. 18.* Non armis orbem subegerunt Apostoli.

Sicut muri Iericho ad tubas sacerdotales clangentes corruerunt; *Iosu. 6.* Quæ gnata valla, ac munitiones validiores sunt corde in peccatis inueterato? Carne animam aggrauante, & captiuam clausamque tenente?

nente? Ista tamen cesserunt voci Apostolorum.

Elleis lacrymas.

Quare vos Moyses & Aarones, Num. 20. Loquimini ad petram, & dabit vobis aquas. diffidens autem Moyses, ac ultra mandatum, virgam adhibens, castigatur à Domino. Ne quisquam existimet vim potentie plus ad lacrymas penitentiae valere; quam Verbum Dei. Cum sit, Plal. 118. *Vox Domini in virtute, vox Domini confringentis Cedros, velut concussas tonitru.*

Expellit, aut enecat peccata.

II. Ut igitur tonitru abortus causa in vtero sit vi quadam occulta: ita Dei Verbum auditum facit abortire peccatrices animas, vt emortua peccata effundant.

Incasso metu.

Cervas aiunt non nisi tonante caelo eniti posse; natura metus per metum resolvente. Anima peccatrice quid meretriciosus? timore poena ac iudicii solvitur ad excludenda peccata. Est namque *Ilex Domini immaculata, conuertens animas.* Pl. 118.

Exempla conuertentium.

1. Conuertit Saulum, caedes spirantem, in Paulum: Act. 9. 2. Magdalenam è peccatrice in penitentem: 3. Apostolos, è piscium, in hominum piscatores: 4. Orbem denique conuertit.

Desuadet conuertum mand.

Serapion Anachoreta aliquando saeuiente hyeme nudus per agros obibat, solà gestans Biblia: interrogantibus, quis eum sic despoliasset: digito S. Codicem monstrans aiebat: *Isle Verbum Dei Confiliis Evangelicis eremos & cœnobis cõpleuit.*

Tuali eius.

Vix ipse S. Spiritus apta satis verba reperit; quibus Dei Verbum appelet. 1. Vocat, Pl. 118. *Ignitum eloquium tuum vehementer: igniens animas charitate.* 2. Ier. 29. dicitur *Malleus conterens petras obstinationis.* 3. Hebr. 4. *Omni gladio ancipiti penetrabilis.* 4. Psal. 118. *Lucerna pedibus meis verbum tuum.* 5. Matt. 4. *Non in solo pane viuit homo: sed de omni verbo, quod proce-*

dit de ore Dei. Et hoc est quo Christi oues audito pascuntur.

PARS II.

De Pastore.

I. **I**N nominibus Christi conuenientissimum est *Pastoris*. Is enim est, qui reliquit nonaginta nouem in deserto, & quaerit perditam naturam humanam: inuentamque reportat. Ego sum, qui erranti sicut ouis quaerit. *Quere seruum tuum Domine.*

Christus Pastor.

Vt balantes colligat oues pastor, ex ditiore colle clamat, quo exaudiatur vox nota, ouesq; contrahat: ita Iesus in monte Caluarie. Et vero exaudita vox eius est per totam gentilitatem, Iudæam; adeoq; in limbo, in orco. Pl. 68. *Laboravi clamans, rauca facta sum: faucibus meis.*

Clamans in cruce oues conuertens.

Etenim sicut, 1. Reg. 17. Dauidè greges patris in montibus Bethleem pascente, cum vrsus velleo inuadebat oues; ipse prædam eripuit; ferasq; interfecit. Ita Iesus strauit leonem rugientem, mortemque morte: & oues eripuit. Itaq; seruatori vitam, animamq; debemus.

Exipitque Leoni.

Iacob, gregum Labani pastor, eius ingratiudinem zelo bono arguens ait: *Gén. 31. Per viginti annos in domo tua seruiui tibi: die noctuque aflu vrgebar & gelu fugiebatque somnus ab oculis meis.* Satis hoc ad iram Labani reconciliandam: sed nihil ad obliuatum animum emolliendum. Maiora pertulit pro nobis *Pastor bonus*: eorumq; ingerit memoriam, *vigilansque fuit sicut passer solitarius in tecto.* Et quoruscumque vocem cruciatuum eius audit? Qui oues sunt eius; audiunt.

Pro his laborat plurimum.

Vultq; passivocem audiri.

II. Vox eius inter alias etiam est ista: *Voces eius Luc. 3. Parate viam Domini, rellas facite semitas eius*: auferte saxa obstinacis, vepres malitiae, mōtes superbiae, &c. 2. Vox eius est Noachi admonentis, deuitemus peccati, ac poenarum diluuium. *Genes. 6.*

3. Vox eius est Angelorum, *Genes. 19.* exire è Sodoma iubentium in montem Saluatoris, ac crucis. 4. Vox eius est Ionæ, interitum nunciantis: *nisi penitentiam egeritis, omnes similiter peribitis.*

At auditur à paucis.

1. Domine, emisisti vocem similem nobis, plorans, in præsepio: audiere Angeli, Pastores, Magi; & aduolarunt. 2. Vir factus vocem dedisti in templo, in Synagoga, in plateis, in campis, & super aquas: audierunt Cananæa, Samaritana, Magd. Zachæus, Regulus, Centurio, &c. Quot interea obturauerunt aures suas, inftar aspidis surdæ? In cruce, clamantis à voce intremuit orbis; nec te audiit tum, nisi Iatro. Scribæ, milites, &c. surdine verbum audissent. Quotuste quisque audit hodie?

Dicis: *Qui vos audit, me audit.* At *Isai. 53.* Domine quis credidit auditui nostro? id est. Romanorum 10. *Quis obediuit Euangelio?*

PARS III.

De vocis pastoris Audientia.

Dei Verbum non audientibus fit in iudicium. Confertur cum Corpore Christi.

VERUM, malo id vestro, ô scabiosæ oues. Sicut enim volumen legum Moyse olim tradidit Leuitis, in Arcam reponendum *Deuter. 32.* *Vt sit tibi contra te (alias coram te) in testimonium:* Ita Pastoris, pastorumque voces ad iudicium referuantur, in caput obsurdæ ruituræ, in testimonium condemnationis.

1. Fiunt eæ voces similes Christo, qui alius quidem lapis est fundamentalis: at alius petra scandali. Ita vox pastorum his salutis; damno istis. 2. Sicut Eucharistia his vita, mors istis. Ita *Augustin. libr. 50. Hom. 15.* Vbi ait: *Interrogo vos fratres: Quid plus videtur vobis, Corpus Christi, an Verbum Christi?* Concludit, non minoris reum peccati, qui Verbum Dei contemnit; quam qui Corpus Christi proculcat. Neque hanc vnquam retractauit sententiã

Augustinus. Habetur & in *Decret. Cod. ca. interrogo.*

Nec abest ratio. Tanta enim peccati est culpa, quanta Dei præstantia. Quod si peccatores conuertere maius est miraculum, quam re Deum mortuos carne suscitare: certe idem velasperrari, vel impedire, grauius est, quam homines viuos trucidare. Nam hoc corporum est malum; istud animarum.

Bene *Chrysostom. in Matth. Regia litera non legitur in Senatu, nisi cum magna omnium attentione: Quid ergo ex estis Regi litera in medio Ecclesie lecta?* Earum primus fuit tabellarius Iesus: Dein Apostoli; quibus ait: *Sicut misit me viuens Pater, & Ego mitto vos.* Perinde sunt igitur audiendi.

II. Hominem is ex homine exuerit barbarus, qui procul degens alio in orbe, nec suorum literis aut nunciis afficeretur, nec eis, cum posset, salutem diceret; nec vllam ipsorum patriæque memoriam secum coleret. Huius sunt similes procul cælo in terris exules: at celestium literarum negligentes: exsortes communionis cum Diuis mutua: nec media captantes ad ipsos permeãdi: nec ipsorum dulci pascentes se memoria. Hominemne hunc, an brutum dixeris?

Captiuus in Babylone Iudæis quoties subibat memoria Solymæ; toties *Super flumina,* aiunt in *Psal. 138.* *Babylonis sedimus, & fleuimus; dum recordaremur tui Sion.* Quo magis nos, exules patria; cui conditi sumus ac renati.

III. Metuendum est, ne istius obliuio fit quædam à Deo reprobatio. Nam *1. 2ur signum Cor. 14.* *qui ignorat ignorabitur.* 1. Enimvero, horresco memorans; si Beati, qui audiunt Verbum Dei: ergo maledicti, qui non audiunt. 2. De piscibus, recentes sint, an putiscentes, ex inspectis branchis seu auribus fit iudicium: ita ex auditu Verbi Dei de filio Dei, viuatur, an mortuus sit.

fit. 3. Audi: *Qui ex Deo est, verba Dei audit.* id est, prædestinatus est. *Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis, id est, reprobi estis.*

simile.

Fures, in flagranti furto deprehensi, primum flagellari consueverunt: post iterum comprehensis aures præscinduntur: demum in furcam aguntur. Ita peccatores rerum prohibitarum appetentes, ac vndiq; cupita rapientes, primum quoquo modo abs Deo castigantur. Nam multa flagella peccatoris. Psal. 31. Iterum sæpiusq; relapsi obdurantur auribus ac animis. At demum, Prou. 18. *peccator, cum venerit in profundum, contemnit.*

Figura.

1. Lex erat, Leu. 26. *Bovem & ovem a ure & cauda amputatis voluntarie offerre potes: votum autem ex eis solui non potest.* Significat Deum nequaquam animabus delectari auribus truncis: quæ ipsæ verbo Dei non delectentur.

Alia.

2. Elapso servitutis septennio liber abire servus poterat. Leu. 21. Deut. 15. Si nolebat, auricula per subulam ad domus postem affixus æternum mancipabatur. Ita homo pertusæ auris servus est demonis; suis mancipatus concupiscentijs: nam *transit in affectum cordis.*

PARS IV.

De vi auditi Verbi.

Eff. auditu
suave.

I. Sed isti non gustarunt, quam suavis sit Dominus, & vox eius dulcis. Alioquin dicerent: Psal. 118. *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua: super mel & favum ori meo.* 1. Regina Sabæ, 3. Reg. 10. audiens Salomonem, extra se rapiebatur. 2. Magdalena, præteritarum immemor deliciarum omnium, ad pedes affidens audiebat Dominum. 3. Milites, Ioan. 7. ad Dominum comprehendendum missi, audierunt attoniti. Ecce vim auditi verbi. 4. Iosias Rex, 4. Reg. 23. legit minas Legis, intentatas violatoribus; mox indo-

1. Efficit
attentum

2. Demotum.

3. Motum.

4. Pernitentem.

luit toto animo, scissoque paludamento misit ad oraculum percunctatum, quid opus factu: simul ad præscriptum legis vitæ rationes instituit.

5. Audierat S. Antonius forte in templo istud: *Vade, & vende omnia quæ habes, & sum. sequere me.* Fecit. Et vir quantus ex tantulo verbi semine evasit:

6. S. Augustinus istud: *Non in comensationibus, neque in luxuriis consistit regnum Dei: legit: substitit: & ab hæresi Manichæorum destitit.* Ecce dabit voci suæ vocem virtutis.

Quod ferente legem Deo in monte Synai, celum tonaret, fulguraret, clangerent tubæ: indicat, quanta vis Verbi & legis esset futura Evangelicæ.

Neque audientia Verbi diuini esse vulgi tantum existimanda est: sed quorumvis doctorum etiam. 1. Quis Paulo profundior? Ad Ananiam tamen auditorus salutaria mittitur. Act. 9. 2. Dionysium Areopagitam Ecclesia non haberet; nisi Paulum is attendisset. Act. 17. Lectio erudit: at vox viva permouet. 3. Davide quis in lege peritior? Non tamen de peccato indoluitante, quam audisset Nathanem. 4. Pharisei doctores erant populi: ad Baptistam tamen exiebant audientium. 5. Quot, quanti sapientes ex ultimis orbis oris consuebant auditum Salomonem? 1. Reg. 19. Quare imitemur Samaritanam, tanto ex auditione Domini succensam zelo, vt hydria relicta, alios ad eundem inuitaret, ac conciret.

5. Religio-
sum.

6. Ortho-
doxum.

Figura de
vi legis
Dei.

Etiã do-
ctis audien-
da concio-
nes. Exem-
pla.

FERIA

FERIA V. POST DOMINICAM
Passionis.

Ecce mulier, quæ erat in ciuitate peccatrix, Luc. 7.

Confule Locum de Festis per annum,
in F. S. Magdalena.

FERIA VI. POST DOMINICAM
Passionis.

*Collegerunt Pontifices, & Pharisæi
concilium aduersus Iesum.*

Ioann. II.

Iam diu, Gen. 31. in Iosephum coxerant
odium fratres, rei sceleris pessimi; cum
demum ineunt consiliunt in fontis occi-
dendi. *Ecce somniator venit; venite occidimus
eum, & videamus quid profint illi somnia sua.*
Ita hodie Collegerunt. &c.

Nos super eo

- I. De prauorum fugienda societate.
- II. De concilio ipso.
- III. De re bona male consultata.
- IV. De consilio bono imprudenter dato, ac
necessario.

PARS I.

De prauorum societate fugienda.

*Fuga taliū
est.*

*1. Inigne
bonum.*

*2. Est fide-
litas qua
dam.*

*3. Avertit
à Deo ani-
mos.*

I. Themistocles, Dux Atheniensis, præ-
dium venale proponens, iustitiam
præcone addi: Et vicinam habet bonum.
Plut. in Polit. Significa. honorum qua-
renda esse confortia; fugienda malorū.
2. Psalm. 1. *Beatus vir, qui non abiit in consilio
impiorum.* 2. 1. Cor. 11. *Non commisceamini
fornicariis: & cum eiusmodi nec cibum sumite.*
*An nescitis, quia modicum fermenti totam
massam corrumpit?*
Sara, Gen. 12. pensentit Israheliscōsue-
tudinem Isaacō perniciosam fore ad
idololatriā: itaq; in stat eum eici, vel Deo
ipfi fauente: *Et ecce ancillam, & filium eius.*

Quare quæ cura ciuitatum est, ne ab
infectis peste locis vicinis inficiantur: par-
ac maior sit oportet, cauere improbo-
rum congressus. Velistos à te; vel te ab
istis abstine.

Fac quod apicula: hæ ingruente vel
hyeme, aut vento, vel imbre, se in cellu-
lis continent; neu quid mali accipiant.
Istis est deterior tempestas improbo-
rum. Vis enim magna est & multitudinis,
& consuetudinis, & impunitatis. Ideo
Dauid Psal. 54. *Elongaui fugiens, & mansi in
solitudine.*

II. In V. Test. leprosi cæcibus hominū
arcebantur ac vrbibus: vnde Luc. 17. de-
cem illi etiam à longe steterunt, & leuauerūt
voces suas. Sic prauū vel arcendi, vel coer-
cendi, aut defugiendi sunt.

2. Rex Iosaphat copias cum impio iū-
xerat Achabo: ideo sic à Propheta argui-
tur: 2. Par. 19. *Impio præbes auxilium: & his,
qui oderunt Dominum, amicitia iungis: &
idcirco iram quidem Domini merebaris.*

3. Ea causa ita seuerè Dominus, Exod.
34. *Non accipies vxorem de filiabus eorum (a-
lienigenarum) filiis tuis: ne faciant fornicari
filios tuos in deos suos. Quin imo Cauet, ne vn-
quam cum habitatoribus terræ illius iungas a-
micitiās, quæ sint tibi in ruinam.*